INDICAÇÃO Nº
3483
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII da Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, a reabertura da Santa Casa de Iguape, com o Estado assumindo a administração dessa histórica unidade hospitalar da região do Vale do Ribeira.

JUSTIFICATIVA

A Santa Casa de Misericórdia de Iguape encontra-se fechada há mais de uma década, fato que até hoje é lamentado pela população do Vale do Ribeira, principalmente a mais carente.

Um dos mais tradicionais hospitais da região, a Santa Casa sempre foi uma referência no atendimento médico-hospitalar.

Mesmo nos momentos mais difíceis, quando as dívidas da instituição já comprometiam o seu funcionamento, a Santa Casa de Iguape socorria os mais necessitados que recorriam à unidade como única esperança para a cura dos seus males.

Com o grande empenho dos funcionários, a unidade conseguia oferecer serviços dignos dos melhores elogios. A dedicação da equipe, desde a recepcionista até o médico-chefe, ajudava a superar as limitações financeiras e estruturais do hospital.

A população de Iguape tinha um carinho especial pela instituição, que por muitos anos manteve as portas abertas para receber todos os tipos de ocorrência, sem fazer qualquer restrição.

A partir do fechamento da Santa Casa, o município ficou apenas com o Hospital Iguape. Apesar do empenho da prefeitura local, a unidade municipal não dispõe de infra-estrutura suficiente para receber a demanda que era absorvida pela instituição.

Diante dessa situação, o governador José Serra, ainda no período eleitoral, acenou com a possibilidade do Estado reabrir a Santa Casa de Iguape. Um compromisso assumido na visita que fez ao município.

Na época, a informação encheu de esperança os moradores da região, fortalecendo o movimento iniciado para a reabertura do hospital.

Como um político que sempre priorizou a saúde, desde a época em que foi ministro da Saúde do Governo Fernando Henrique Cardoso, José Serra sabe da importância do trabalho desenvolvido pelas santas casas.

Nos locais atendidos por essas instituições sem fins lucrativos, o poder público tem a certeza de poder contar com um forte aliado na prestação de serviços de saúde à população.

Isto posto, sirvo-me da presente indicação para que seja atendida esta justa reivindicação da comunidade do Vale do Ribeira.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 747789 171007 1529